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دبه جدید در پرداخت تسهیلات 
مدت بازپرداخت تسهیلات خرید کالا ۱۲ ماه است

45 روز پس از وعده دولتمردان برای ارائه کارت اعتباری ۱۰ 
میلیون تومانی خرید کالا، بالاخره بانک مرکزی تکلیف این 
وام را روشن کرد و قرار است به زودی کار وارد مراحل اجرایی 
شــود. با این حال، روزی که سه عضو کابینه دولت یازدهم 
یعنی وزیر اقتصاد، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی و 
رئیس کل بانک مرکزی در نشستی خبری از پرداخت این 
وام برای خروج تولیــد از رکود خبر دادند، به نکته ای مبنی 
بر اینکه این طرح ممکن است منجر به افزایش نقدینگی 

شود، اشاره ای نکردند. 
همان روز علی طیب نیا و ولی الله سیف به صراحت اعلام 
کردند کــه اجرای بســته دوم رونق اقتصــادی که اجرای 
طرح کارت اعتباری خرید هم جزئی از آن بود، هیچگونه 
بار تورمی در پی ندارد، اما حال با گذشــت این مدت بانک 
مرکزی هنوز اجرای فاز دوم بسته دولت را آغاز نکرده و تنها 
تکلیف کارت اعتباری خرید را با تاخیر زیاد در روز گذشــته 
روشــن کرده و مشخص شــده کارت اعتباری متوقف و به 

جای آن کارت عام فعال خواهد شد.
این در حالی اســت که اجرای فاز اول طــرح یعنی وام ۲5 
میلیونی خرید خودرو آغاز و تحویل خودروها هم عملیاتی 
شده و این شبهه در مردم ایجاد شد که آیا هدف دولت تنها 
پرداخت وام به بخش خودرویی کشــور به دلیل فشارهای 
خودروســازان و وزارت صنعت بوده و هــدف اصلی خروج 
بخ  های مختلف تولیــد و اقتصاد از رکود نیســت؟ آیا تنها 

تولیدکنندگان کشور، خودروسازان هستند!

سکوت بانک مرکزی شکست
به هر حال در شــرایط فعلی، بازار در انتظار اجرای فاز دوم 
طرحی که حالا تغییر یافته، اســت و به نظر می رسد بانک 

مرکزی باید ســریعا برنامه های عملیاتــی را در این بخش 
اعلام کند. بالاخره تصمیم مسئولان بانک مرکزی این شد 
که طرح کارت اعتباری در قالب خرید دین اجرایی نشود و 
طرح کارت عام جایگزین آن شود. به نظر می رسد دلیل این 
تغییر هم به نگرانی بانک مرکزی نسبت به افزایش نقدینگی 
و در نتیجه افزایش تورم و از بین رفتن دســتاورد اقتصادی 
دولت یازدهم در کاهش و کنترل تورم بازگردد. با این وجود 
در همان زمان که قرار بود اجــرای این طرح کلید بخورد، 
کارشناسان اقتصادی نسبت به تاثیرات اجرای طرح بر تورم 
و افزایش نرخ آن هشدار داده بودند اما مقامات اقتصادی 
و بانکی کشور این موضوع یعنی افزایش نرخ تورم با اجرای 
بسته را به شــدت رد می کردند و اذعان می داشتند که این 
بسته بر اساس کار کارشناسی اعلام شده و اجرایی خواهد 
شد. حال در این زمینه برخی از فعالان و کارمندان بانک ها 
می گویند که چه دلیلی دارد که بانک مرکزی بخواهد چنین 
طرحی را عملیاتی کند؟ زیرا در حال حاضر پرداخت وام ۱۰ 
میلیون تومانی کالا در بانک های دولتی در حال اجرا است 
و افراد خارج از این طرح، می توانند از وام ۱۰ میلیون تومانی 
خرید کالا برخوردار شوند و تنها طرح قبلی دارای ایراداتی 
از جمله صدور فاکتورهای صوری است که بانک مرکزی 
می تواند با مکانیزم هایی جلوی این کار را بگیرد و شرایط را تا 
حدودی تغییر دهد.   با روشن شدن تکلیف وام خرید کالا، 
تولیدکنندگان لوازم خانگی در انتظار اقدامات بعدی بانک 
مرکزی و اعلام زمان دقیق اجرای طرح هستند و مدعی 
شده اند تاخیر بیش از حد بانک مرکزی باعث شده تا اندک 
خرید و فروشی هم که در بازار لوازم خانگی اتفاق می افتاد 
با عدم شفافیت طرح مذکور، بلاتکلیفی را در این بازار دامن 

زده و آن را قفل کند.

وام کالا فقط با گواهی کسر از حقوق
بر پایه ایــن گزارش، در ابتدای امر قــرار بود طرح فروش 
اقساطی کالا شامل بخشی از افراد از جمله بازنشستگان 
و کارمندان دولت باشد. هفته گذشته نیز اعلام شد که قرار 
است اجرای این طرح با اختصاص آن به کارمندان آموزش 
و پرورش آغاز شــود و صدور کارت ها در حال انجام است، 
اما روز گذشــته مدیرکل فناوری اطلاعات بانک مرکزی 
از تغییــر طرح کارت اعتباری خریــد کالا به طرح »کارت 
عام« خبر داد و گفــت: در این طرح خرید کالای ایرانی با 
نرخ سود ۱۲ درصد و کالای خارجی با نرخ سود ۲۱ درصد 
در نظر گرفته شد. ناصر حکیمی درباره شرایط متقاضیان 
دریافت وام کالا نیز توضیح داد: استفاده از این تسهیلات 
به چک، سفته یا ضامن نیازی نیست. تنها کارمندان دولت 
و کسانی که گواهی کسر از حقوق دارند، با ارائه این گواهی 
می توانند از این تسهیلات بهره مند شوند و به جز آن هم به 
تشخیص خود بانک عامل کارت اعتباری خرید کالا قابل 

ارائه به مشتریان بانک خواهد بود.
با وجود اینکه هنوز تکلیف دســتورالعمل اجرایی وام خرید 
کالا مشــخص نشــده اما این مقام بانک مرکزی می گوید 
بانک مرکزی دســتورالعمل صدور ایــن کارت را تهیه و به 
دستگاه های مسئول ارائه کرده تا آنها نیز موافقت خود را با 
آن اعلام کنند که قرار است ظرف امروز یا فردا در این مورد 
پاسخ بدهند و به محض پاسخ این دستگاه ها دستورالعمل 

ابلاغ خواهد شد.
اما برخی می گویند که بانک مرکزی منتظر اســت اجرای 
طرح وام ۲5 میلیونی خرید خودرو به اتمام برسد و پس از آن 
فاز دوم رونق اقتصادی عملیاتی شود. به هر حال بازگشت 
تسهیلات پرداختی به سیستم بانکی هم دغدغه دیگری 

است که ذهن مســئولان بانک مرکزی را به خود مشغول 
کرده و به همین دلیل می خواهد طرح را از کسانی آغاز کند 

که قابل شناسایی برای نظام بانکی باشند.

ورود کالای خارجی به لیست کارت خرید
حکیمــی همچنین عنــوان کرد: این طــرح محدودیتی 
برای اقشــار مختلف ندارد و رویکــرد آن درازمدت در نظر 
گرفته شده اســت. مدت بازپرداخت تسهیلات خرید کالا 
۱۲ ماه اســت، ضمن اینکــه در این طــرح خرید کالای 
ایرانی با نرخ ســود ۱۲ درصــد و خریــد کالای خارجی با 
نرخ ســود مبادله ای ۲۱ درصد در نظر گرفته شــده است. 
حــال باید منتظر روزهای آینده و اجرایی شــدن این طرح 
با وجود ورود کالاهای خارجی به لیســت خرید کالا بود و 
واکنش بازار و متقاضیان به این امکان جدید تسهیلاتی را 
دید. تولیدکننــدگان لوازم خانگی می گویند در حال حاضر 
بیش از هزار میلیارد تومان لوازم خانگی در انبار کارخانه ها 
انباشته شــده و این در حالی است که بازار این محصولات 
نیز راکدتر شده اســت. اگر طرح فروش اقساطی کالا به 
سرعت اجرایی نشود، واحدهای تولیدی نمی توانند بدهی 

خود به سیستم بانکی بپردازند.
برهمیــن اســاس، حــالا کــه رقبــای خارجــی قدرتمند 
تولیدکننــدگان کالاهای داخلی نیز امــکان فروش کالا با 
تسهیلات بانکی و البته نرخ سود بیشتر را یافته اند، به نظر 
می رسد نباید چندان امیدی به حل مسائل مربوط به رکود 
بــازار و رونق یکباره فروش محصولات داخلی داشــت. در 
این شرایط، آیا تسهیلات بانکی منجر به رونق بازار فروش 
کالاهــای خارجی خواهد شــد و یــا چرخ های بــازار راکد 

محصولات داخلی به حرکت در می آید؟

توضیحات جدید از قراردادهای خودرویی
وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت با 
بیان این کــه اتهامات مجلس درباره  
عضویت در هیات مدیره ۱9 شرکت 
وارد نبود، گفت: نماینده سوال کننده 
با دولت مشــکل دارد و هرچند وقت 
یکبار یک بهانه ای ایجــاد می کند. 
محمدرضا نعمت زاده امروز - سه شنبه 

- در حاشــیه همایش توســعه همکاری هــای ایران و 
فنلاند در پاسخ به ســوال درباره  سوال روز گذشته حمید 
رسایی - نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
مبنی بر عضویت وزیر صنعت، معدن و تجارت در هیات 
مدیره ۱9 شرکت همزمان با ســمت وزارت اظهار کرد: 
موضوعات مطرح شده قطعا وارد نبود و همه اینها اتهام 
است و من اینها را در سازمان بازرسی کل کشور و دیوان 
محاسبات اداری نیز نوشتم. وی در پاسخ به این که چند 

درصد احتمال استیضاح وی از سوی 
مجلس وجود دارد؟ گفت: نمی توانیم 
آینده را پیش بینــی کنیم؛ به هرحال 
مجلس مختار است اما ما نیز وظایف 
خودمان را انجام می دهیم. نعمت زاده 
با اشاره به نماینده سوال کننده از وی 
افزود: این آقا با دولت مخالف است 
و هــر روز هم یک بهانــه ای دارد.  وزیر صنعت، معدن و 
تجارت همچنیــن با بیان این که ایــران در قرار داد های 
خودرویی که در حال انجام اســت صادرات 3۰ درصد از 
خودروهای تولیدی را در دستور کار این قرار داد ها گذاشته 
است، گفت: یک ماه دیگر این قرار دادها امضاء خواهد 
شد و شرکت های طرف قرار داد نیز مشخص می شوند به 
هر حال تفاهمات انجام شده و شرکت های طرف قرار داد 

منتظر عملیاتی شدن برجام هستند. 

هزینه 6700 میلیارد تومانی بسته خروج از رکود
فارس - بانک مرکزی در قالب طرح 
تســهیلات خریــد خــودرو و کارت 
اعتباری، ۶۷۰۰ میلیــارد تومان به 
اقتصاد، پول پرقدرت تزریق می کند 
که با توجه به ضریب فزاینده ۶.34، 
بیــش از 4۲ هزار میلیــارد تومان به 
نقدینگی اضافه خواهد شــد؛ حال، 

اعتبار وعده داده شــده برای اوراق ۶۰ میلیون تومانی 
خرید مســکن بمانــد.  روز گذشــته مدیــرکل فناوری 
اطلاعات بانک مرکــزی از اختصاص حداکثر 4۲۰۰ 
میلیارد تومان از سوی بانک مرکزی برای اجرای طرح 
کارت اعتباری خبر داد. با توجه به اینکه بانک مرکزی 
در طرح تســهیلات خرید خودرو ۲5۰۰ میلیارد تومان 
تخصیص می  دهد، مجموع پول پرقدرتی که با احرای 
طرح بسته خروج از رکود به اقتصاد تزریق خواهد شد به 

۶۷۰۰ میلیارد تومان خواهد رسید. 
بنابراین این رقم بــه حجم پایه پولی 
اضافه خواهد شد. از طرف دیگر، با 
توجه به عدد ضریب فزاینده ۶.34 
حجم نقدینگی که بســته خروج از 
رکود به اقتصاد ایران اضافه اضافه 
می کنــد، به رقــم 4۲ هــزار و 4۷8 
میلیارد تومان می رسد. بانک مرکزی حجم کل نقدینگی 
در پایان شهریور ماه امسال را حدود 8۷3 هزار میلیارد 
تومان محاسبه کرده. این اتفاق در شرایطی رخ داده که 
حسن روحانی رئیس جمهور سال گذشته در زمان ارائه 
لایحه بودجه به مجلس با اشاره به حفظ دستاوردهای 
کنترل تورم گفته بود: بدون شک بخش مهمی از این 
دســتاورد محصول انتظارات مثبت نســبت به آینده و 

اعتماد به توانایی دولت در مدیریت اقتصاد بوده است.

لطفا ترمز بیکاری را بکشید 
چندی پیش معاون فرهنگی و دانشــجویی وزارت 
بهداشــت با هشــدار درباره افزایش افسردگی در 
میــان دانشــجویان، گفــت: "طبق آمــاری که از 
دانشــجویان به دســت آمد، افســردگی در میان 
دانشجویان افزایش پیدا کرده و خودکشی در اوج 

افسردگی روندی تصاعدی را طی کرده است."
همچنین بــه گفتــه »تیفانــی میلر« روانشــناس 
آمریکایــی در برخی اوقات افســردگی بــه خاطر 
انتظــارات غیرواقعــی از توانایی هــای خویــش و 

رؤیاهای غیرقابل تحقق اتفاق می افتد.
به عنوان مثال دانشــجویی را در نظــر بگیرید که 
با معــدل خــوب فارغ التحصیل می شــود و دوره 
کارآموزی را هم ســپری می کند امــا این موضوع 
آینــده کاری او را تضمیــن نمی کند و بــه این معنا 
نیســت که بعد از پایان دوره تحصیل با یک شــغل 
رؤیایی مواجه خواهد شد، متأسفانه این مسأله ای 
 اســت کــه اغلــب افــراد بــه ســختی آن را درک 

می کنند.
گذشــته از اینها، امــروزه یکــی از علــل بیکاری 
فــارغ التحصیلان دانشــگاهی، عدم تناســب و 
هماهنگی میان رشته های تحصیلی دانشجویان 

با نیازهای بازار کار است.
در همیــن راســتا، کارشناســان می گوینــد افراد 
بــه امید آینده شــغلی بهتــر پس از اتمــام دوران 
دبیرســتان وارد دانشــگاهها مــی شــوند و چند 
ســال از عمر خود را صرف آموختن علم در مراکز 
آموزش عالــی می کنند تــا پس از علــم آموزی، 
فرصتهای شــغلی مناســبی پیــش روی آنها قرار 
گیــرد اما بــه دلیل عــدم ارتبــاط و هماهنگی در 
برنامــه ریــزی دانشــگاهها و نیازهــای واقعــی 
بــازار کار ایــن آرزو به یــاس تبدیل می شــود چرا 
که دانشــگاهها بــدون توجه به نیازهــای واقعی 
 بــازار کار اقــدام بــه جــذب و پذیرش دانشــجو 

می کنند...
از همین روســت که طبق اعلام مرکــز آمار ایران 
نرخ بیکاری عمومی کشور در سال 9۲ برابر با 4/ 
۱۰ درصد بوده ولی نرخ بیکاری جوانان گروه سنی 
۱5 تا ۲4 ســال بــه میزان ۲4 درصد اعلام شــده 
اســت. همچین نرخ بیکاری جوانان گروه ســنی 
۱5 تا ۲9 سال نیز ۲۱.۲ درصد است. کارشناسان 
می گوینــد در زمانی که نرخ بیــکاری جوانان به ۲ 
برابر نــرخ بیکاری عمومی کشــور برســد )درباره 
ایران به بیش از ۲ برابر رســیده اســت(، وضعیت 
بیکاری کارجویان جوان در حالت بحرانی و شرایط 

نامناسب قرار دارد.
همچنیــن بر اســاس نتایج آمارگیــری نیروی کار 
ســال ۱393 از ســوی مرکز آمار ایــران، بیکاری 
لیسانســه ها بیشتر از بیکاری سایر مقاطع بوده که 
بخش اعظمی از بیکاران این مقطع را زنان به خود 

اختصاص داده است.
علاوه بر این نتایج این بررسی نشان می دهد بیش 
از ۱۱۰ هزار نفر با مدرک دکترا در کشــور بیکارند 
که البتــه در این مقطــع، بیکاری مــردان بر زنان 

پیشی گرفته است.
... و در ســال جاری، وزیــر تعــاون، کار و رفاه در 
آخریــن اظهاراتش خبــر از جمعیــت 4۰ میلیونی 
جمعیــت غیرفعال در بازار کار را داد و اظهار کرد: 
با وجود افزایش نــرخ بیکاری فصلــی، نرخ کلی 
بیــکاری از ۱۲.۱ درصد پایان ســال 9۱ به ۱۰.۶ 
درصد در پایان سال 93 رسید. بازار کار هم اکنون 
۶4.4 میلیون جمعیت در ســن کار دارد که ۲5.۱ 
میلیــون نفــر آن فعــال و 39.5 میلیــون نفــر نیز 

غیرفعال است.

رصدخانه

انتقاد از ورود کالای خارجی به طرح خرید اعتباری
ر  فشــا را د رضــا  محمد
انجمــن  رئیــس  یــب  نا
تولیدکنندگان لوازم خانگی 
در گفــت و گــو بــا فارس 
دربــاره اعلام مســئولان 
بانــک مرکــزی مبنــی بر 
ورود لوازم خانگی خارجی 

بــه طــرح فــروش کالا بــا کارت اعتباری 
۱۰ میلیــون تومانی اظهار داشــت: عرضه 
لــوازم خانگــی خارجی در این طــرح فاجعه 
اســت و این فروش به نفع کالاهای خارجی 
خواهد بــود. وی تصریح کرد: به این ترتیب، 
کالاهــای داخلی بــه عنوان پیــش آهنگ 

در ایــن طــرح انتخــاب 
شــده اند تــا در قالب آن، 
کالاهــای خارجی عرضه 
شوند. درافشار در پاسخ به 
این سوال که شــما زمان 
اجــرای این طــرح را ۲5 
آذرماه اعلام کرده بودید، 
چقدر به این مســئله امیدوار هستید؟ گفت: 
من بر اساس شــنیده ها و اخبار این زمان را 
اعلام کــردم زیرا بانک مرکــزی ۱5 آذرماه 
اعــلام کرد کــه این طــرح تــا ۱۰ روز آینده 
اجرایی می شــود و در نتیجــه، پیش بینی ما 

این بود که این طرح ۲5 آذرماه اجرا شود. 

نمی توانیم دستور بدهیم مردم فقط کالای ایرانی بخرند
در  نوبخــت  محمدباقــر 
نشســت هفتگی خــود در 
جمــع خبرنــگاران درباره 
امکان خرید کالای خارجی 
با کارتهای اعتباری گفت: 
این طرح ارائه قدرت خرید 
بــه صاحبــان کارتهــای 

اعتباری است که در صورت پرداخت اقساط 
تا چند برابر آن خرید می کنند، این افراد فقط 
کالاهــای داخلی را خرید کننــد و چک آن را 
تولید کننده به بانک می دهد و با سود تخفیفی 
بلافاصلــه پول خود را دریافــت می کند. وی 
ادامه داد: اما بــا کارت اعتباری در دنیا خرید 

های مختلفی می شــود تا 
قــدرت خرید تقویت شــود 
چرا که پول خودشان است 
مانند حقوق و ما نمی توانیم 
دســتوری بدهیم که فقط 
کالای داخلی بخرند. وی 
گفــت: بنابرایــن هر کس 
مطابق بــا میل خودش خرید مــی کند و باید 
حقوق مردم رعایت شــود و در واقــع این کار 
همان حقوق پیشــاپیش خود شــخص است 
که اگر داخلی خرید کند ۱۲ درصد سود و اگر 
خارجی خرید کنند ۲۱ درصد ســود پرداخت 

می کند.

بهای نفت به پایین ترین رقم 7 سال گذشته رسید
بهــای نفــت در بازار های 
جهانی در پی گزارش چین 
مبنی بر واردات قابل توجه 
نفت به رغم شرایط ضعیف 
اقتصــادی از پایین تریــن 
سطوح هفت ساله گذشته 
فاصله گرفت. این در حالی 

اســت که بازار بطور کلی به دلیل مازاد عرضه 
جهانی که پــس از تصمیم اوپک مبنی بر بالا 
نگه داشتن تولید پیچیده تر شده، تحت فشار 
قــرار دارد. نفــت برنت و نفت ســبک آمریکا 
هر دو در معاملات روز دوشــنبه شش درصد 
کاهش قیمت را تجربه کــرده و به پایین ترین 

سطح سال ۲۰۱5 رسیدند. 
بهــای نفــت برنــت و نفت 
آمریکا به ســطوحی رسیده 
کــه آخرین بــار در جریــان 
بحران مالی ســال ۲۰۰8 
و ۲۰۰9 مشــاهده شد. اگر 
قیمت هــای نفــت از ایــن 
ســطوح نیز پایین تر بــرود به قیمتــی خواهد 
رسید که از اوایل دهه ۲۰۰۰ تاکنون مشاهده 
نشده است. نفت برنت در معاملات امروز با ۲۰ 
سنت افزایش 4۰ دلار و 93 سنت و نفت سبک 
آمریکا با چهار سنت افزایش به 3۷ دلار و ۶9 

سنت در بازار رسید.

اقتصاد


